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Abstrakt

Emise metanu (CH4) z přehrad mírného pásma jsou uvažovány teprve v posledních

desetiletích. Sladkovodní ekosystémy, včetně přehrad, uvolňují zásadní množství tohoto

důležitého skleníkového plynu. Ebulice, uvolňování metanu do atmosféry z bublin ze sedimentu,

je významný zdroj. Přesto existuje pouze velmi omezené množství prací monitorujících tento tok

do atmosféry. Uváděné hodnoty emisí metanu z jednotlivých přehrad mírného pásma jsou

značně rozdílné. Pro monitorování emisí metanu existuje mnoho odlišných metod. Také

vyhodnocení poměru přírodních a antropogenních emisí není jednoduché. Zdá se, že přehrada

většinou podněcuje vznik metanu ve vyšší míře. Snadné není ani konstatovat, jaké je celkové

množství emisí metanu z přehrad mírného pásma.

Hlavní sdělení:

• Existuje pouze velmi omezené množství prací monitorujících množství metanu

uvolněného do atmosféry ebulicí, která je přitom významným zdrojem

• Uváděné hodnoty emisí metanu z jednotlivých přehrad mírného pásma jsou značně

rozdílné

• Opravdový antropogenní příspěvek lze zhodnotit jen po předešlém určení přirozeného

příspěvku ekosystému před stavbou přehrady

• Neexistuje jednotný přístup pro stanovení celkové rozlohy přehrad

Klíčová slova: metan, emise, vodní nádrž, klimatická změna, cyklus uhlíku, hráz, vodní energie,

životní prostředí
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Abstract

Methane (CH4) emissions from temperate freshwater reservoirs have only been evaluated

for the last several decades. Freshwater ecosystems (including water reservoirs) release crucial

quantities of this important greenhouse gas. Ebullition that releases methane into the atmosphere

from bubbles originating from sediment is important source of methane. Regardless of the

importance of these emissions, a very limited number of scientific research papers monitoring

this flux into the atmosphere are available. Estimated values of methane emissions from

freshwater temperate reservoirs vary considerably. There are many different methods for

monitoring methane emissions. It seems that the freshwater reservoir stimulates methane

formation in increasing scales. The size of the sum of methane emitted from freshwater

reservoirs is also difficult to say.

Key points:

• There is very little existing scientific research monitoring the quantity of released

methane into the atmosphere by ebullition, which is a significant source of emissions.

• Estimated values of methane emissions from freshwater temperate reservoirs vary

considerably.

• The quantity of released methane from freshwater temperate reservoirs is not equal to

anthropogenic addition of methane emissions caused by dam construction

• There is no unitary way to determine the total freshwater reservoirs’ surface areas.

Key words: methane, emissions, water reservoir, climate change, carbon cycle, dam,

hydropower, environment
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Seznam použitých zkratek

AGAGE – The Advanced Global Atmospheric Gases Experiment

DOC – rozpuštěný organický uhlík (dissolved organic carbon)

EEA – Evropská agentura pro životní prostředí (European Environmental Agency)

ICOLD – Mezinárodní komise pro velké přehrady (International Commision on Large Dams)

LCA – zhodnocení životního cyklu (life cycle assessment)

POC – partikulovaný organický uhlík (particulate organic carbon)

ppm – dílů na jeden milion (parts per million)

ppb – dílů na jednu miliardu (parts per billion)

SI – dodatečné informace (supplementary information)
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1 Úvod

Přehrady, jako antropogenní činitel, vstupují do přirozeného biogeochemického cyklu

uhlíku zadržováním organické hmoty a zvýšenou mírou sedimentace. To nám dává možnost

nahlédnout blíže do této problematiky. Na metan, jako skleníkový plyn s mnohokrát vyšším

efektem než oxid uhličitý, je v souvislosti s klimatickou změnou nutné se zaměřit blíže. Jsou

přehrady významným zdrojem metanu nebo je jimi vyvolaná změna v cyklu uhlíku

zanedbatelná? Mírné pásmo, jako to, v kterém žijeme a bádáme především, nám slouží jako

vymezení oblasti, kde jsou podmínky srovnatelné a rovněž se zde velká část obyvatel a lidské

činnosti koncentruje.

Práce si klade za hlavní cíle shrnout a analyzovat problematiku: (a) monitoringu

a, (b) stanovování celkových emisí z přehrad mírného pásma. V úvodních kapitolách popisným

způsobem odpovídá na základní otázky vztahující se k tomuto tématu, jimž je nutné porozumět

pro následnou analýzu: (1) Proč přehrady? (2) Proč emise metanu? V kapitole čtvrté se dotýká

především role mírného pásma a dále rozebírá úskalí, s kterými se potýkají syntézy při

stanovování celkových emisí z přehrad. Těmito úskalími mohou být: (a) variabilita používaných

metod, (b) problematika vztažení naměřených výsledků na celkovou plochu přehrad, jak

globálně, tak pro mírné pásmo. Na příkladu několika přehrad mírného pásma v Evropě a Severní

Americe uvádí variabilitu výsledných hodnot a naznačuje možné metodické činitele ovlivňující

nereprezentativnost uváděných výsledků (viz Příloha 1). Kapitola diskuze komentuje závěry

vyplývající z předešlých částí a z připravené tabulky (Příloha 1).

9

2 Emise metanu z přehrad

Emise metanu z přehrad je téma akcentované od začátku 90. let minulého století (Smith

and Lewis, 1992; Rudd et al., 1993). V této práci pod pojmem přehrady rozumíme přehradní

komplex, to znamená většinou přehradní hráz a vodní nádrž. Přehrady mají celou řadu funkcí

(Wang et al., 2018). Na druhou stranu je ohledně jejich stavby z různých důvodů mnoho dohadů

(např. Friedl and Wüest, 2002). Negativem je například narušení biogeochemických cyklů

(Wang et al., 2018), které díky činnosti mikroorganismů vyúsťuje, mimo jiné, ve stimulaci

tvorby skleníkových plynů (St. Louis et al., 2000).

2.1 Přehradní hráze a vodní nádrže

Přehradní hráze jsou stavby na vodních tocích, jejichž účelem je zahradit tok pro jeho využití

jako přírodní zdroj či pro jeho regulaci. Přehrada pro získávání elektrické energie neboli vodní

elektrárna, může být v zásadě dvou typů: (1) průtočná a (2) akumulační (WCD, 2000). Využití

energie toku má dlouhou historii. Již vodní mlýny fungovaly na tomto principu. V dnešní době

mají přehrady využívající průtok zásadní vliv na říční ekosystém, mnohdy totiž zahrazují celou

šíři řeky, čemuž tak u vodních mlýnů být nemuselo (Gürbüz, 2006). Akumulační vodní

elektrárna se staví za účelem zadržení vody a následného využití energie jejího odtoku. Některé

přehrady se pro získávání elektrické energie nevyužívají a slouží například jako

(St. Louis et al., 2000; Wang et al., 2018):

● zdroj pitné vody dostupný i v obdobích sucha (vodárenské nádrže)

● zdroj vody pro průmysl, zemědělství (závlahy) a energetiku (např. chlazení jaderných

nebo tepelných elektráren)

● ochrana před povodněmi zadržením vody a regulací odtoku

● stabilizace odtoku pro lodní dopravu

● rekreace, rybaření, akvakultury

Jedním z problémů při využívání vody pro většinu z těchto zmíněných funkcí může být

negarantovaná kvalita vody. V souvislosti s klimatickou změnou, eutrofizací a kontaminací

prostředí se ztěžují podmínky úpravy vody (Gunkel and Sobral, 2007; Gunkel, 2009). Například

v zemědělských oblastech častá eutrofizace způsobuje přemnožení sinic a řas, současné

znečištění vody pesticidy ve vodárenské nádrži způsobuje zásadní problém při následné úpravě

na vodu pitnou (Hnatukova, 2011; Kvítek, 2017). Kromě zmíněné eutrofizace, která je

přirozenou reakcí trofického režimu na zahrazení toku (např. z důvodu kumulace organické

hmoty), přehrady negativně ovlivňují řadu procesů. Mění podmínky tekoucích vod téměř na
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stojaté (v závislosti na době zdržení vody v nádrži) a tato transformace má vliv např. na

(McCully, 2001; Friedl and Wüest, 2002; Scudder, 2006; Moran et al., 2018):

● systém sedimentace a přesunu sedimentů ve vodním toku s mnoha různými důsledky,

jako je např. narušení biogeochemických cyklů, včetně cyklů živin (Ligon et al., 1995;

Gunkel and Sobral, 2007; Hertwich, 2013; Liu et al., 2019; Tundusi, 2018; Wang et al.,

2018)

○ v nádrži a okolí: zvyšené riziko povodní

○ níže po toku: nedostatek živin a sedimentů potřebných pro organismy, zvyšování


[…]


v ústí řek (Ezcurra et al., 2019). To vede zase zpět ke konstatování, že přehrady zvyšují celkové

emise skleníkových plynů, včetně metanu (Nakayama and Pelletier, 2018).

4.4 Určení celkové velikosti přehrad mírného pásma

Mezi další nedostatky při pokusu o vyjádření celkového příspěvku metanových emisí

přehrad mírného pásma je nejednotnost ve vyjádření celkové plochy přehrad. Tento problém se

dotýká jak vyjádření globálních hodnot, tak hodnot mírného pásma. Variabilita dosavadních

vyjádření celkových emisí je z velké části dána právě tímto. V databázích chybí zejména menší

přehrady (St. Louis et al., 2000). Pro účel zhodnocení rozloh přehrad v jednotlivých

klimatických pásmech (Příloha 5) byly největší vodní plochy, ovlivněné zahrazením odtoku

z jezera, vyřazeny (McGill University, 2019). Menší, člověkem vytvořené, vodní nádrže (např.

malé přehrady a rybníky) je vhodné nevylučovat z těchto syntéz. Rozloha malých nádrží

a rybníků menších než 0,1 km2 je odhadována na 3 – 30 % z celkové globální rozlohy všech
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vodních nádrží (Downing et al., 2006; Lehner et al., 2011). Je-li, dle definice přehrad, nevhodné

tyto plochy zahrnovat do určení celkových emisí metanu přehrad, pak je důležité na ně

nezapomínat, protože se rovněž podílejí na produkci a uvolňování metanu (Holgerson and

Raymond, 2016; Aben et al., 2017; Grinham et al., 2018; Ollivier et al., 2019). Malé vodní

plochy (jako jsou rybníky), jsou často mělké a intenzivně využívané, popř. hnojené. To může

stimulovat tvorbu a uvolňování metanu do atmosféry (Rutegwa et al., 2019).
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5 Závěr

Hodnoty emisí metanu z přehrad mírného pásma vykazují významnou variabilitu.

Ebulice, uvolňování metanu do atmosféry z bublin uvolňujících se ze sedimentu, jako významná

složka emisí metanu z přehrad mírného pásma, vykazuje značnou časovou (sezónní)

a prostorovou variabilitu. Nejen, že hodnocením ebulice se zabývá zatím malé množství prací,

ale i výsledky studií hodnotících ebulici se díky metodám monitoringu velmi liší. Většinou

z důvodu menší náročnosti sledují časovou (sezónní) variabilitu jen na několika málo místech

v přehradě. Převažují studie vynechávající zimu či zaměřující se pouze na léto a podzim, kdy

bývají emise metanu vyšší. Některé studie sledují prostorovou variabilitu. Při jejím monitoringu

je nutné použití hydroakustických metod nebo velkého množství vhodně rozmístěných

plovoucích komůrek, lapačů bublin či jiných metod. Jen velmi malý počet prací se snaží určit

časovou (sezónní) a prostorovou variabilitu zároveň. Standardizace metodiky zatím není příliš

možná, protože je třeba ji vyvíjet směrem k pochopení variability a zvýšení přesnosti. Bude-li

v budoucnu možná je však otázka, protože podmínky jednotlivých přehrad se velmi liší a kvalitní

výzkum v této oblasti je, jak časově, tak technicky, dosti náročný. Pro správné zhodnocení emisí

metanu z přehrad je nutná především kontinuita monitoringu a komplexní sledování veškerých

toků metanu. V případě kladení většího důrazu na tento výzkum, bychom mohli být schopni

vyjádřit, jaký je příspěvek přehrad k celkovým metanovým emisím a blíže porozumět jejich roli

v uhlíkovém biogeochemickém cyklu. Zhodnocení antropogenního příspěvku emisí metanu

stavbou přehrad je možné pouze po porovnání změněného říčního ekosystému s původním.

Pro zhodnocení celkových emisí metanu z přehrad je velmi důležité uvádět

v jednotlivých studiích přesnou metodiku a následně uvažovat nejednotnost výsledných hodnot

při syntéze. Pro zpřesnění vyhodnocení celkových emisí metanu z přehrad je rovněž potřebné

sjednotit vyjádření celkové plochy přehrad.

V dalším studiu této problematiky je vhodné se zabývat reakcí emisí metanu z přehrad na

významné činitele. Výzkum by se měl tudíž zaměřovat na toto téma s ohledem na1:

(a) klimatickou změnu a oteplování, které stimuluje především ebulici, (b) klimatickou změnu

a zvyšující se frekvenci výskytu extrémních hydro-meteorologických jevů, jako je sucho

a přívalový déšť a (c) efekt eutrofizace. Nové přehrady je třeba stavět s ohledem na emise

1 pozn. Již nyní se z části zaměřuje, viz několik nových prací (Aben et al., 2017; DelSontro et al., 2018; Kosten et

al., 2018, Beaulieu et al., 2019; Deemer and Harrison, 2019; Marcé et al., 2019; Sanches et al., 2019).
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metanu a dalších skleníkových plynů, které mohou být velmi významné. U již postavených je

možné přizpůsobit management kompromisu (socio-ekonomicko-environmentálnímu), kde

jedním z faktorů budou emise metanu. Další výzkum by se měl zabývat také tím, jaký

management u již postavených přehrad je náležitý pro redukci metanových emisí. Jednou

z možností může být vhodná regulace vodní hladiny2. Mezi další otázky, které je nasnadě si

klást, mohou patřit následující: Jaký vliv mají přehrady na oceánské ekosystémy? Dá se metan

zplyňovaný po průchodu turbínami energeticky využít? Jsou emise metanu vyšší u přehrad

tropického pásma než u přehrad pásma mírného?

2 pozn. Tímto se také zabývá několik nových prací (Deemer and Harrison, 2019; Hao et al., 2019; Hilgert et al.,

2019).
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