Školitelský posudek na bakalářskou práci Jana Bašty Emise metanu z
přehrad mírného pásma

Práce se podrobně zabývá velmi aktuálním zhodnocením příspěvku
přehrad mírného pásma do celkového objemu metanu. Jan Bašta se
tématu zhostil aktivně, pracoval samostatně a k tématu přispěl i několika
originálními postřehy, například úvahou nad množstvím metanových
emisí vznikajících při stavbě přehradní nádrže či zohledněním emisí z
krajiny před její stavbou . Student postup práce pravidelně konzultoval a
diskutoval. Jako školitel jsem s jeho prací velmi spokojena.

Práce vyhovuje jako podklad pro udělení titulu Bc.
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